138_15073159

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о передаче дела по подсудности

г. Москва

31 января 2017 года                                                   Дело № А40-246325/16-138-1524
Арбитражный суд в составе:

Председательствующего судьи Ивановой Е.В.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Евтушенко М.А.

рассмотрев в предварительном открытом судебном заседании дело

по исковому заявлению Ассоциации «Байкальское региональное объединение
проектировщиков» (ОГРН 1093800000337 ИНН 3811127596)

к Обществу с ограниченной ответственностью «Компания СЭМ» (ОГРН

1113850014520 ИНН 3849015394)

о взыскании задолженности

при участии:
от истца –  не явился, не извещен

от ответчика – не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:
            Ассоциация «Байкальское региональное объединение проектировщиков»

обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с иском к Обществу с ограниченной

ответственностью «Компания СЭМ» о взыскании задолженности.

Истец и ответчик, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного разбирательства, в заседание не явились. Дело рассмотрено в
отсутствие сторон в порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

Рассмотрев представленные документы, судом усматриваются основания

для передачи дела по подсудности по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, Ассоциация Саморегулируемая

организация  Некоммерческое партнерство «Байкальское региональное
объединение проектировщиков» является некоммерческой организацией, что

подтверждается Свидетельством о государственной регистрации

некоммерческой организации от 04.03.2009.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в
арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и

законных интересов в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Как следует из норм Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, под установленным порядком обращения в арбитражный суд

понимается, в том числе, и соблюдение истцом правил о подсудности.
Материалы дела свидетельствуют, что Ассоциация «Байкальское

региональное объединение проектировщиков»  обратилась в Арбитражный суд

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC5F22Cq4a3H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7Aq8aBH
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7Aq8aBH

2

г. Москвы с исковым заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью

«Компания СЭМ» о взыскании задолженности по оплате членских взносов в
размере 90 000 руб.

Статьей 225.1 названного Кодекса установлено, что арбитражные суды

рассматривают дела по спорам, связанным с созданием юридического лица,

управлением им или участием в юридическом лице, являющемся коммерческой

организацией, а также в некоммерческом партнерстве, ассоциации (союзе)
коммерческих организаций, иной некоммерческой организации, объединяющей

коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей,

некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации в

соответствии с федеральным законом.

Частью 4.1 статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации установлена исключительная подсудность спора, указанного в статье

225.1 данного Кодекса, по месту нахождения юридического лица.

Законодатель, устанавливая для споров, касающихся участия в

юридическом лице, исключительную подсудность по месту его нахождения,

преследовал цели защиты интересов такого юридического лица и обеспечения
наиболее полного и всестороннего рассмотрения спора судом, учитывая в том

числе возможное нахождение членов организации в различных субъектах

Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О
некоммерческих организациях" некоммерческим партнерством признается

основанная на членстве некоммерческая организация, учрежденная гражданами

и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении

деятельности, направленной на достижение целей, предусмотренных пунктом 2

статьи 2 этого Закона.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ

"О саморегулируемых организациях" (далее - Закон N 315-ФЗ)

саморегулируемыми организациями признаются некоммерческие организации,

созданные в целях, предусмотренных Законом N 315-ФЗ, основанные на

членстве, объединяющие субъектов предпринимательской деятельности исходя
из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов

профессиональной деятельности определенного вида.

Согласно статье 12 Закона N 315-ФЗ источниками формирования

имущества саморегулируемой организации являются в том числе регулярные и
единовременные поступления от членов такой организации (вступительные,

членские и целевые взносы). Порядок регулярных и единовременных

поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами этой организации, утвержденными общим собранием

ее членов, если иное не предусмотрено федеральным законом или уставом
некоммерческой организации.

Следовательно, спор об уплате членских взносов является спором,

связанным с участием в юридическом лице - некоммерческом партнерстве, а

потому подлежит рассмотрению по месту нахождения этого некоммерческого

партнерства.
Данные разъяснения содержатся, в том числе, в Постановлении

Президиума ВАС РФ N 6391/13 от 29 октября 2013 года.

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BqCa0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E86q2aCH
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BqCa0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBDEDEC6B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BqCa0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBD2DBC4B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F029q4a4H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBD2DBC4B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02Eq4a3H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBD2DBC4B1B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02Eq4a3H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBAD8DEC8B4B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02Eq4a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBAD8DEC8B4B9C2087C662C7Aq8aBH
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBAD8DEC8B4B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F12Eq4a3H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65160521735F7FFBADADDC6B7B9C2087C662C7Aq8aBH

3

В соответствии с п. 2 ст. 54 ГК РФ местом нахождения юридического лица

является место его государственной регистрации, указанное в Едином
государственном реестре юридических лиц.

Поскольку согласно представленным в материалы дела доказательствам

местом нахождения Ассоциации «Байкальское региональное объединение

проектировщиков» является Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ул. Карла

Либкнехта, д.239/1, офис 501, то суд приходит к выводу о нарушении истцом
правил подсудности по данному спору при обращении в суд.

При таких обстоятельствах дело неподсудно Арбитражному суду г.

Москвы и подлежит передаче на рассмотрение Арбитражного суда Иркутской

области.

Руководствуясь статьями 4, 35, 39, 124, 184, 185 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Передать дело № А40-246325/16-138-1524 по подсудности на

рассмотрение Арбитражного суда Иркутской  области.
Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный

апелляционный суд в десятидневный срок с даты вынесения определения.

Судья                                                                                         Е.В. Иванова

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDBBD2DBC4B8B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BCFF8q2aEH